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Abstrakt

Hešovaćı tabulka je typ datové struktury, která umožňuje vložeńı a vyhledáváńı
kĺıč̊u se složitost́ı O(1). Některé hešovaćı tabulky jsou optimalizované pro
práci na grafických procesorech (GPU). Tato práce je zaměřena na studium
r̊uzných typ̊u hešovaćı tabulek a algoritmů a jejich implementaci pro GPU.
Ćılem je seznámit se s programováńım pomoćı nástroje CUDA® a knihovny
Template Numerical Library (TNL - www.tnl-project.org). Teoretická část po-
pisuje podstatu hešováńı a představuje některé datové struktury a algoritmy
přizp̊usobené pro paralelńı zpracováńı na GPU. V praktické části jsou některé
z těchto př́ıstup̊u (jmenovitě Cuckoo hashing a HashGraph) implementovány
s pomoćı TNL. Nakonec je implementace testována. Testy porovnávaj́ı výkon
na GPU a CPU s implementaćı kontejneru std::unordered set ze standardńı
šablonové knihovny (STL) jazyka C++. Výsledky ukazuj́ı, že všechny tes-
tované př́ıstupy funguj́ı na GPU mnohem rychleji. Nejrychleǰśım nalezeným
př́ıstupem byl HashGraph verze 1.0. Ten je nejlepš́ı pro použit́ı v mnoha apli-
kaćıch, které vyžaduj́ı vložeńı a vyhledáváńı neuspořádaných kĺıč̊u na GPU.

Kĺıčová slova Hešováńı, hešovaćı tabulka, grafický procesor, GPU, CUDA,
Template Numerical Library, TNL, Cuckoo hashing, HashGraph.
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Abstract

A hash table is a type of data structure that enables insertion and probing
of keys having same format with an average complexity of O(1). Some hash
tables are also more optimized for working on graphics processors (GPU). The
goal of this work is to get familiar with programming for GPU using CUDA®
framework and Template Numerical Library (TNL - www.tnl-project.org) and
use it to realize several hashing approaches. Theoretical part describes the idea
of hashing and introduces some data structures and algorithms intended to
adapt it for parallel programming for GPU. In practical part, some of these
approaches (namely, Cuckoo hashing and HashGraphs) are implemented using
TNL. Finally, the implementation is tested. The tests compare its performance
on GPU and CPU with the implementation of std::unordered set container in
Standard Template Library of the C++ language. The results show that all
tested approaches perform faster on GPU. The fastest approach found was
HashGraph of version 1.0. Thus, it is the best examined choice to be used in
many applications that require storing and probing unordered keys on GPU.

Keywords Hashing, hash table, graphics processing unit, GPU, CUDA,
Template Numerical Library, TNL, Cuckoo hashing, HashGraph.
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Introduction

Motivation and objectives
Graphical processing units (GPU) are fundamentally different from the Cen-
tral processing units (CPU) in terms of their ability to perform specific types
of tasks. The design of a GPU is focused on optimization of parallel com-
putations at a cost of efficiency on sequential operations. That creates per-
formance issues while implementing there the techniques specifically designed
for the CPU. To overcome this problem, new algorithms and data structures
need to be created and tested that would exploit the GPU’s advantages on
parallel computing without suffering from their drawbacks. One example of
a traditional task in Computer Science is to store large amount of data that
have same format but different values.

There exist numerous types of data structures and related algorithms that
solve this problem. All those approaches vary in time and memory efficiency
while performing specific operations. One popular data structures fulfilling
said purpose is called hash table.

It’s biggest advantage is the ability to insert new elements (rows) and
query previously inserted ones with a constant average cost.

The idea of a hash table is to introduce a hash function that would find
a hash value for each piece of data inserted. A hash function maps each data
element to a particular value of fixed size (an integer in our case). The element
is then inserted into a 1D array with its hash value as the index (called the
row of the table).

Assuming that the hash function itself has time complexity of O(1), the
operations of element insertion and probing has constant complexity in most
cases. This makes hash tables very useful in implementation of sets and maps,
because those classes are focused on fast accessing of the elements by value
and do not depend on their order. The only situation when this access is not
constant happens when two different data elements have the same hash value
and are thus supposed to be inserted into the same row of the table. This
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Introduction

event is called a collision, and different types of hash tables employ various
strategies for handling it.

Another feature that differentiates these types is the support of dynamic
allocation in some of them. It supposes an ability to add new entries after
the initial building is finished. Static allocation only allows insertion of the
elements on the building stage.

Three examples of hash tables and associated algorithms were considered:

• Cuckoo hashing

• HashGraph V1

• HashGraph V2

These data structures were designed specifically for parallel usage with the
performance on GPU in mind.

Implementation of those algorithms for GPU requires using special tools.
One relatively simple instrument suitable here is CUDA® – Compute Unified
Device Architecture. It is a parallel computing platform and programming
model developed by NVIDIA. It provides a high-level interface for developing
programs on a number of languages that allows to easily execute specified
parts of code in parallel on GPU kernels while the rest of project is compiled
for the CPU.

This programming model introduces additional issues to the developing
process that require the developer to pay special attention to some details
of function design and memory management. Template Numerical Library
(TNL®) is a project whose idea is to develop a library of template classes for
C++ language. Its functionality allows to overcome some of the issues related
to programming with CUDA by providing a unified interface for implementing
parallel algorithms on both CPU and GPU with focus on numerical calcula-
tions and linear algebra.

Problem statement
The purpose of this work is to familiarize with nuances of programming for
GPU using CUDA, then study the basic functionality of the TNL library and
extend it by providing a set of classes implementing the types of hash tables
mentioned above. Performance of these algorithms needs to be compared with
each other as well as with the implementation of similar functionality from
the standard C++ library.
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Chapter 1
State-of-the-art

As a well-known data structure in Computer Science, the hash table was
explored for a long time and was developed in many forms. The main reason
to invent new versions of the structure and related algorithms is the necessity
to tackle the problem of hash collisions between the inserted elements. Most
of the specific types of hash tables can be grouped by in the following way
based on their approach to this problem [1]:

• Open-addressing – insertion attempts for each key are repeated to a
new position after each collision until a free location for it is found.
This requires using multiple hash functions (one for each new candidate
position). Iterating over possible rows generates additional overhead
which becomes greater as the load factor increases. When the table
is full, the process of insertion transforms into an infinite loop. The
solution in this case is to reconstruct the table from scratch using larger
number of rows (and thus increased range of hash values).

• Perfect hashing – hash function is sequentially constructed in such a way
that no collisions happen in the end. This ensures that the query will
always complete in a single step, but doesn’t allow dynamic allocation.

• Separate chaining – multiple elements are hashed into the same row in
case of collision. As the result, instead of just one unique element, each
row stores a pointer to the first node of a linked list of keys hashed into
it. The query operation in this case performs a linear search within all
elements sharing the same hash value as the queried key.

• Spatial hashing – applied for looking up geometric primitives in a 2D
or 3D space divided into uniform cells. Each object is mapped to its
cell, and each cell is hashed into a hash table based on its positional
coordinates.

3

1. State-of-the-art

A specific approach must be taken for each of these types to make them
efficient on GPU. That means developing unique structures and algorithms
that would take advantage of GPU parallelism. Some of the most popular
approaches follow:

• Open-addressing

– Cuckoo hashing – in case of a collision, the inserted element is
extracted from the table and then inserted back using another hash
function [2].

– Double hashing – new hashes are calculated for the element until it
can be inserted into corresponding position [3].

– HashGraph – compressed sparse row (CSR) data structure is used
to represent the table contents in a form of a graph [4].

– Robin Hood hashing – key ages are tracked and the youngest keys
are evicted and replaced with the oldest ones [5].

– Stadium hashing – data are stored in CPU while an auxiliary struc-
ture called Ticket board is used on GPU to access it [6].

– WarpDrive – coalesced groups (CG) of threads are used to paral-
lelize linear probing [7].

• Perfect hashing

– Perfect spatial hashing – table and hash function are constructed
over a sparse set of multi-dimensional spatial data while ensuring
locality of hashed points [8].

• Separate chaining

– Slab hash – a GPU-optimized data structure called slab list is used
instead of a traditional linked list [9].

• Spatial hashing

– Compact spatial hashing (CSH) – data are written into a sparse
table with perfect hashing. Large number of empty entries in the
resultant table are exploited to compress it to a size proportional
to the number of keys divided by load factor [10].

– Exclusive grouped spatial hashing (EGSH) – compacts the table by
gathering points with same data values into groups to avoid storing
duplicates [11].

– Voxel hashing – the world is partitioned into several voxels (values
in 3D grid), each containing multiple points. The points are hashed
based on the coordinates of voxels they are assigned to [12].
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Chapter 2
Theory

2.1 General structure of GPU. Streaming
multiprocessors, warps and memory hierarchy.

Computational power of a GPU is represented by a number of streaming mul-

[…]

1,313 6.53 0.837 1.00 0.589
3,698 7.22 2.25 2.85 1.87
29,674 5.55 5.93 6.70 4.04
240,373 5.78 5.69 6.46 3.79

1,939,414 8.04 6.94 8.01 4.86

Table 4.20: Speedup of probing N previously inserted elements of real data
over hash tables of our implementation (CuckooHashSet, HashGraphSSet,
HashGraphV1Set and HashGraphV2Set - Sec. 4.1) after switching from using
a single CPU thread to a parallel GPU run. Each table was built from the N
elements.

N CuckooHashSet HashGraphSSet HashGraphV1Set HashGraphV2Set
1,313 8.39 1.23 2.02 1.06
3,698 8.98 3.19 5.04 2.65
29,674 6.87 7.23 10.2 5.38
240,373 6.98 6.64 9.62 4.96

1,939,414 10.00 7.51 10.90 6.24

Table 4.21: Speedup of probing N missing keys over hash tables of the same
size N built with real data in our implementation (CuckooHashSet, Hash-
GraphSSet, HashGraphV1Set and HashGraphV2Set - Sec. 4.1) after switching
from using a single CPU thread to a parallel GPU run.
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4. Testing
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Figure 4.11: Speedup of probing correct keys over hash tables with real data
- see Table 4.20.
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Figure 4.12: Speedup of probing wrong keys over hash tables with real data -
see Table 4.21.
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Conclusion

The purpose of this thesis was to understand the principles of programming for
GPU, study and implement some algorithms and data structures for hashing
on GPU, test the implemented approaches and compare their performances
to each other and to the version in the standard library of C++.

We studied the ideas behind CUDA programming model - a tool that al-
lows to develop programs with easy shifting between CPU and GPU using
high-level languages like C++. We also got familiar with Template Numer-
ical Library that simplifies this task even further by providing a convenient
interface for the functionality that CUDA is often used for.

Next, this thesis dived into understanding of the idea of a hash table that
encorporates a large set of data structures and related algorithms for time-
efficient storage and probing of data. From the vast family of those structures,
each of which employs different techniques to handle hash collisions, we se-
lected and explored two approaches that specifically aim to be efficient with
parallel execution using GPU. The first approach of our choice was Cuckoo
hashing whose idea is based on continuous eviction and reinsertion of keys
using different hash functions. The second was a HashGraph - a structure in
two versions that views a hash table as a bipartite graph and represents it in
a space-efficient form of a Compressed sparse row.

Both types of hashing structures were implemented by means of TNL
with derivations allowing to use each of them as a Set or a Map. Version
1.0 of HashGraph was done in two variants: one closely following the original
algorithm and the second one making use of TNL’s class representing CSR (we
called it the Segments variant). After that, their functionality and speed were
tested. The first test suite consisted of GoogleTest-based unit tests, while the
second one tested the performance with real and randomly generated data. In
the second set, the classes’ speed was compared to the one of std::unordered -
set that appears to be a version of hash set used in the Standard template
library of C++.

The tests have shown a manyfold increase in efficiency for our implemen-
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Conclusion

tation on GPU compared to CPU. Both approaches proved to be faster in
parallel than the STL implementation, but all three versions of HashGraph
have shown better results than Cuckoo hashing. In fact, they were so fast that
they managed to overtake the std::unordered set even on CPU when tested
with large amounts of data. It was also observed that querying all classes with
existing keys was a bit slower than doing so with keys that were not inserted.

Contrary to our expectations, the building algorithm for the HashGraph
version 2.0 was slower then for 1.0 and Segments variant. Its performance
while probing the correct keys was also slightly better, although this difference
disappeared while probing wrong keys on GPU. Moreover, HashGraph–Probe–
New has failed to overtake the HashGraph–Probe–Standard in the probing
time on both devices and with no regard to the number of keys queried.

When comparing time spent by all the classes on building on both de-
vices, we are most satisfied with HashGraph version 1.0 in both classical and
Segments variants. HashGraph version 2.0 followed and Cuckoo hashing was
the worst. In querying, on the other hand, Cuckoo hashing has shown itself
better. HashGraphV1 followed with Segments version speeding up more, and
HashGraphV2 was the last one.

In conclusion, from the algorithms that we have explored, the most ef-
ficient choice for both building and running on GPU from the performance
point of view appears to be a HashGraph of the version 1.0, and it is better
implemented without Segments. That is also true for CPU when used for
large data.

Possible future improvements
The most helpful addition to our implementation can be a support for dynamic
allocation, that being an ability to insert new keys after the process of building
was finished. It is possible to realize with Cuckoo hashing already, although
the effect of this on its performance is uncertain and must be tested. Similar
is believed to be possible for the HashGraphs, however the dynamic versions
their algorithms have not been published yet.
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Appendix A
Acronyms

CPU Central processing unit

CSR Compressed sparse row

CUDA Compute unified device architecture

GPU Graphics processing unit

SIMT Single instruction multiple threads

STL Standard template library

TNL Template numerical library
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Appendix B
Content of enclosed media

bin .................................... directory containing binary files
CuckooHash ....... directory with Cuckoo hash table, view, Map and Set
data.....directory with text files with data used for performance testing
HashGraph...................directory with HashGraph implementation

HashGraphV1 .. directory with HashGraph Version 1.0 implementation
HashGraphV2 .. directory with HashGraph Version 2.0 implementation
HashGraphMap.h ............. Map classes derived from both versions
HashGraphSet.h...............Set classes derived from both versions

UnitTests.......directory with unit tests implemented with GoogleTest
HashFunction.h.............HashFunction used by all implementations
main.cpp.....................................file with main() function
Makefile
Measurable.h....................base class enabling time measurement
Pair.hpp....................................class used by Map classes
readme.txt.....................................description of contents
test set.h.........................performance tests for all set classes
test set.hpp
thesis.pdf......................................thesis in PDF format
Value.hpp...........class used by Set classes for consistency with Maps
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