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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Autor splnil všechny body zadání, tj. seznámení se s programováním GPU pomocí nástroje CUDA a knihovny TNL, dále
prostudoval dva přístupy k implementaci hešových tabulek na GPU, oba dva naimplementoval a porovnal jejich výkon. Oproti
zadání navíc provedl implementaci algoritmu HashGraph za pomoci datové struktury Segments v knihovně TNL, což by v
budoucnu umožnilo provozovat algorirtmus HashGraph s jinými formáty, než je CSR.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 90 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Text práce je psaný anglicky a to angličtinou na velice dobré úrovni. Text je dobře strukturovaný a srozumitelný, i když zde
bych si dovedl představit ještě drobné vylepšení zejména ve výklady algoritmu HashGraph. Je to ale způsobené také
omezenou možností konzultací z důvodů nekontaktní výuky, což mě jako školitele trochu omezovalo, abych se studentem
toto podrobněji prodiskutoval.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Kód implementovaný autorem je na velice dobré úrovni, autor je pokročilým programátorem v jazyce C++. Ke všem
algoritmům implementoval i příslušné unit testy. Věřím, že bude velice snadné kód zakomponovat do knihovny TNL.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Autor implementoval dva nedávno publikované přístupy k hešování na GPU a provedl porovnání jejich výkonosti. Toto je
užitečný přínos do této oblasti. Pokud by se podařilo podobně implementovat a porovnat ještě jiné dva přístupy, myslím, že
by byla šance takové výsledky publikovat v odborném recenzovaném časopise. Kód implementovaný autorem plánujeme
zakomponovat do knihovny TNL, kde by mohl být základem robustního datového kontejneru pro GPU. Toto by mohl být
užitečný přínos pro komunitu zabývající se vývojem algoritmů pro GPU.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Opět musím připomenout, že autor celou dobu pracoval za podmínek bezkontaktní výuky, což výrazně omezovalo možnosti
našich konzultací a mohlo to zpomalovat i jeho postup při řešení zadaného tématu. To, že vše zvládl dotáhnout do
úspěšného konce, ukazuje na velice dobrou samostatnost autora. Většinu věcí nastudoval sám a obracel se na mě jen s
odbornějšími dotazy.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 100 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Autor splnil kompletně všechny body zadání. Zabýval se implementací nedávno publikovaných algoritmů pro hešování na
GPU a provedl jejich porovnání. To považuju za užitečný přínos do této problematiky. Zároveň jím implementovaný kód bude
zakomponován do knihovny TNL, kde by mohl tvořit základ pro robustní datový kontejner na GPU. Autor prokázal velice
dobrou schopnost samostatné práce vynucené omezeními ve způsobu výuky v zimním semestru roku 2020 a tím i
omezenými možnostmi konzultování. Také bych rád pochválil velice dobrou úroveň anglického jazyka, kterým je práce
sepsána.
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